¹⁰ ST. THOMAS AQUINAS, *Sum. theol.*, I, 13, 11. On the Platonic primacy of good over being see *De Malo*, I, 2 Resp.

¹¹ ST. BONAVENTURE, *Itinerarium mentis in Deum*, V, 4.

¹² In this sense we may say that the term *essentia* is proper to God alone, and that all else belongs to the category of *substantiae*: “Nefas est autem dicere ut subsistat et subsit Deus

bonitati suae, atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tanquam in subjecto; unde manifestum est Deus abusive substantiam vocari, ut nomine usitatore intellegatur essentia, quod vere ac proprie dicitur; ita ut fortasse solum Deum dici oporteat essentiam. Est enim vere solus, quia incommutabilis est, idque nomen suum famulo suo Moysi enuntiavit, cum ait: *Ego sum qui sum*, et: *Dices ad eos: qui est, misit me ad vos.*" ST. AUGUSTINE, *De Trinitate*, VII, 5, 10.

¹³ DUNS SCOTUS, *Opus Oxoniense*, lib. I, dist. 2, qu. 1 and 2, sect. 2, art. 2, n. 2.

¹⁴ ARISTOTLE, *Physics*, III, 6, 206 b, 23.

¹⁵ ST. THOMAS AQUINAS, *Compendium theologiae*, Cap. XX.

¹⁶ *Op. cit.*, I, Cap. XX.

¹⁷ ST. ANSELM, *Proslogion*, Cap. IV.

¹⁸ ST. BONAVENTURE, *Itinerarium mentis in Deum*, Cap. V, n. 3.

¹⁹ DUNS SCOTUS, *Opus Oxoniense*, lib. I, dist. 2, qu. 1 and 2, sect. 2, art. 2, n. 2. Duns Scotus denies, in a certain sense, that the existence of God is an immediate or self-evident truth *per se notum*; but he adds that St. Anselm himself never thought so, since he demonstrates it. If Duns Scotus found a place in his system for St. Anselm's argument it was only by profoundly modifying its meaning, and bringing it into line with his own metaphysic; he did not accept it in the form in which Anselm left it. Duns Scotus' proofs of God's existence should occupy a prominent place in any history of Christian philosophy, for they are immediately based on the idea of being and its essential properties, causality and eminence.

²⁰ GAUNILLO, *Liber pro insipiente*, 7.

NOTES TO CHAPTER IV

¹ The Thomist distinction between essence and existence expresses the radical contingency of existence in all that is not God. Substantially contemporaneous with the very beginnings of Christian thought, it was inevitable that this fundamental intuition should find at length its appropriate technical formula. It appears for the first time clearly in William of Auvergne: "Quoniam autem ens potentiale est non ens per essentiam, tunc ipsum est ejus esse quod non est ei per essentiam duo sunt revera, et alterum accidit alteri, nec cadit in rationem nec quidditatem ipsius. Ens igitur secundum nunc modum compositum est et resolvable in suam possibilitatem et suum esse." (Cited by M.-D. ROLAND-GOSSELIN, *Le De Ente et Essentia de saint Thomas d'Aquin*, Paris, J. Vrin, 1926, p. 161: a fundamental work for the study of the question and its history.) Since the